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Введение

Актуальность темы. Медоносные пчелы, по сравнению с животными

входящими в биологическое разнообразие, имеют самую тесную связь с внеш-

ней средой, так как в ней они добывают пищу и устраивают гнезда. По природе

устройства пчелиная семья, это комплексная биологическая и хозяйственная

единица, собирающая необходимые ресурсы для жизнедеятельности, обустра-

ивая место обитания, поддерживает необходимые условия внутри жилища в

восковых постройках. Поэтому процессы выращивания расплода поддержа-

ние этологических показателей по сбору нектара и пыльцы в пчелиной семье

могут происходить только благодаря взаимодействию пчелиных особей с при-

родной средой.

Одним из ключевых факторов, оказывающих влияние на здоровье, раз-

витие и производительность пчёл, является правильное питание. В последние

годы в пчеловодстве все более широко применяются биологически активные

вещества, которые позволяют регулировать физиологическое состояние пчёл

и развитие пчелиных семей. Это открывает новые перспективы для увеличе-

ния жизнеспособности и продуктивности пчёл [Лебедев В. И., Билаш Н. Г.,

1995; Гиниятуллин М.Г., Бахтиярова С.М., Проскурина Т.А., 1996; Мишуков-

ская Г.С., Маннапов А.Г., Ларионова О.С., 2010; Маннапов А.Г., Кричевцова

А.Н., 2021; Воробьева С.Л., Васильева М.И., 2023]. При этом как отмечают

исследователи важное значение имеют научные исследования, направленные

на поиск и применение эффективных препаратов различного происхождения,

содержащих белковые, витаминные и минеральные компоненты. Эти веще-

ства способствуют развитию пчелиных семей, повышению их продуктивно-

сти. Изучение влияния новейших биологически активных препаратов на фи-

зиологию и биохимию медоносных пчёл, а также на их хозяйственно-полез-

ные признаки, имеет большое значение. Это позволяет оптимизировать содер-

жание пчелиных семей, увеличению прибыльности пасек, а также сохранению

пчелиных семей во время весеннего и зимнего периодов [Лебедев, В.И., 1995;

Маннапов А. Г., Ларионова О. С., 2011; Скворцов А.И., Мадебейкин И.Н. 2011;
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Мишуковская Г.С., Мурзабаев Н.Р., Кузнецова Т.Н.,2014; Комлацкий В. И.,

Стрельбицкая О. В., 2020].

Физиологическая стимуляция организма является эффективным мето-

дом повышения продуктивности пчелиных семей. Однако оценка эффектив-

ности биостимуляторов не должна ограничиваться только учетом хозяй-

ственно-полезных признаков. Важно также изучить их влияние на биохимию,

физиологию и биоморфологические показатели медоносных пчел, так как фи-

зиологический статус является первым показателем изменений в организме

под воздействием различных факторов. Так применение белково-витаминных

препаратов в качестве подкормок способствует увеличению приема личинок

на маточное воспитание, улучшению результатов зимовки, темпов весеннего

роста, развития и повышению продуктивности пчелиных семей [Ларионова,

О.С., Маннапов А.Г., 2011; Савушкина Л.Н., Бородачев А.В., 2018; Тронина А.

С., Воробьева С. Л., Юдин В. М., 2020; Трухачев В.И., Маннапов А.Г., 2020].

В этой связи имеет большое значение выбор породы для конкретной

природно-климатической зоны с определенными медосборными условиями. В

последние 50 лет карпатские пчелы, наравне со среднерусскими пчелами,

стали успешно использоваться в центральной полосе России. Многие ученые

и практики данную породу пчел стали называть универсальной за умение ис-

пользовать медосбор любой интенсивности. В этой связи значительную попу-

лярность приобрел созданный на базе карпатских пчел породный тип «Мос-

ковский», которая успешно зимует на воле в условиях резко континентального

климата центральной полосы России и Московской области.

Степень научной разработанности проблемы. Исследования по под-

готовке пчелиных семей к зимовке, проблемам весеннего роста, развития и

подготовки к продуктивному медосбору с использованием карпатских пчел

проводили ведущие ученые России: Г.А. Аветисян, В.А. Губин, Ю.А. Черевко,

А.С. Кочетов, А.Г. Маннапов. Результаты их исследований легли в основу без-

отходной технологии зимовки медоносных пчел и преодоления критического

безоблетного периода - зимовки. Изучение оптимизации процесса зимовки,
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технологии содержания, роста и развития, хозяйственно полезных признаков

пчел типа "Московский" карпатской породы, созданной для центральной по-

лосы России на фоне стимулирующих подкормок, проводится под руковод-

ством профессора А.Г. Маннапова в течение последних 5 лет.

Цель исследования - совершенствование технологии подготовки пче-

линых семей к зимовке, оптимизации процессов роста и развития пчелиных

семей карпатской породы типа "Московский", а также их продуктивных ха-

рактеристик при использовании стимулирующих подкормок.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи.

1. Определить оптимальную дозу включения и исследовать эффектив-

ность действия сахарного сиропа с добавлением хлористого кобальта и препа-

ратов «Пчелодар», «Апиник» и «Стимовит», медовой сыты с пергой на про-

должительность жизни пчёл в садковых опытах.

2. Выявить воздействие минеральной добавки и стимулирующих пре-

паратов на качество воспроизводимых пчелиных особей весной в период раз-

вития пчелиных семей с типом пчел «Московский» карпатской породы.

3. Исследовать объем гемолимфы, содержание общего белка, фракций

альбуминов и глобулинов у пчел разных функциональных категорий на фоне

стимулирующих подкормок с белковыми и минеральными добавками.

4. Определить уровень некоторых заменимых и незаменимых амино-

кислот в гемолимфе пчел на фоне стимулирующих подкормок с белковыми и

минеральными добавками.

5. Изучить эффект действия стимулирующих подкормок на репродук-

тивные характеристики пчелиных маток, морфофункциональные показатели

глоточных желез рабочих пчёл, а также на процесс выращивания расплода

пчелиными семьями контрольной и опытных групп.

6. Установить уровень сохранности массы семей и рабочих особей, рас-

хода кормов, содержания в организме калия и магния, состояние жирового

тела у рабочих пчёл после зимовки при подготовке к зимовке использованием

стимулирующих подкормок.
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7. Определить воздействие стимулирующих подкормок осенью и вес-

ной на продуктивные и экономические характеристики пчелиных семей.

Научная новизна. Впервые определены морфофункциональные пока-

затели жирового тела и резервных веществ в организме зимующих пчел кар-

патской породы типа "Московский". С позиции биоритмологии представлены

данные по изучению влияния стимулирующих углеводных подкормок с до-

бавлением хлористого кобальта и белковых препаратов «Пчелодар», «Апи-

ник» и «Стимовит» на продолжительность жизни рабочих особей, морфо-

функциональное состояние глоточных желез, содержание некоторых амино-

кислот в гемолимфе и выращивание расплода, а также на гнездостроительную

и медособирательную активность пчелиных семей.

Теоретическая и практическая значимость работы. Проведенные ис-

следования расширяют наши представления о биологических особенностях,

хозяйственно полезных признаках и морфофункциональных показателях жи-

рового тела, и содержании резервных веществ в организме зимующих пчел

карпатской породы типа "Московский". В практическом плане показано, что

стимулирующие подкормки при подготовке пчелиных семей к зимовке поло-

жительно влияют на сохранность пчел осенней генерации, ускоряют процессы

весеннего роста и подготовки пчелиных семей к основному продуктивному

медосбору.

Методология и методы диссертационного исследования. Исследова-

ние проведено с применением современного оборудования и методов биомор-

фологии, физиологии и биохимии, разработанных ведущими учеными мира.

Полученные данные были подвергнуты статистической обработке. В работе

использовались представители карпатской породы пчел и их породный тип

"Московский" и помесные пчелиные семьи.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

1. Оптимальные дозы включения и биологическая эффективность про-

лонгирования жизни пчелиных особей при использовании сахарного сиропа с

добавлением хлористого кобальта и препаратов «Пчелодар», «Апиник» и
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«Стимовит», медовой сыты с пергой на продолжительность жизни пчёл в сад-

ковых опытах.

2. Качественные характеристики и биоморфологические показатели пче-

линых особей при использовании сахарного сиропа с добавлением хлористого

кобальта и препаратов «Пчелодар», «Апиник» и «Стимовит», медовой сыты с

пергой.

3. Интерьерные показатели гемолимфы, уровень некоторых заменимых и

незаменимых аминокислот на фоне стимулирующих подкормок с белковыми

и минеральными добавками.

4. Этологические показатели пчелиных семей и репродуктивные характе-

ристики пчелиных маток, морфофункциональные показатели глоточных же-

лез рабочих пчёл, выращивания расплода пчелиными семьями контрольной и


[…]


и от 350,8 до 143,8 мкмоль/л.

8. Подкормка медовой сытой с пергой привела к увеличению массы семьи

перед главным медосбором более чем в 3,93 раза по сравнению с исходным

значением и в 1,59 раза по сравнению с контрольной группой, достигая 10,6 кг

(в сравнении с 6,67 кг в контрольной группе), сахарным сиропом с добавле-

нием пробиотического препарата "Апиник" - в 3,74 и 1,51 раза соответственно,

достигая 10,1 кг, с препаратами "Стимовит" и "Пчелодар" - в 1,38 и 1,28 раза

(р≤0,01) соответственно. Перед началом основного медосбора в кишечнике

пчёл из контрольной и опытных групп наблюдалась активизация молочнокис-

лых стрептококков, включая Str.faseium, с превышением уровня их в опытных

группах по сравнению с контрольной группой на 0,27-0,3 lgKOE/g, по уровню

активности фермента сукцинатдегидрогеназы в митохондриях торакальной

мышцы у пчёл-сборщиц нектара - в 2,21 и 2,12 раза (р≤0,001) соответственно.

9. У пчёл весенней генерации, выращенных с использованием стимули-

рующих подкормок медовой сыты с добавлением 10%-ной перги или сахар-

ным сиропом с микробиологическим препаратом "Апиник" или белковыми

добавками "Стимовит" и "Пчелодар", увеличивались летная активность в 1,15-

1,16 раза и нагрузка медового зобика в 1,24-1,26 раза на поддерживающем ме-

досборе по сравнению с контрольной группой. Уровень летной активности на

поддерживающем медосборе был в 2,0 раза ниже (от 280 до 297 штук за 3 ми-

нуты), а на главном медосборе, наоборот, выше (от 512 до 617 штук за 3 ми-

нуты), с нагрузкой медового зобика на поддерживающем медосборе от 41 до

43 мг и на главном - от 54 до 58 мг. Пчелиные семьи контрольной группы по
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летной активности на главном медосборе уступали в 1,48-1,65 раза, а нагрузке

медового зобика в 1,3-1,29 раза рабочим пчёлам из 2-6 опытных групп.

10. Наиболее значительные результаты зимовки пчелиных семей, по по-

казателям сохранности, зимнему ослаблению, расходу кормовых запасов,

массе рабочих особей, уровню содержания калия, магния в организме и разви-

тости жирового тела, регистрировали с подкормками: медовой сыты с добав-

лением 10%-ной перги, сахарного сиропа с добавлением микробиологиче-

ского препарата "Апиник" или белковой добавки "Стимовит". По сравнению с

контрольной группой:

- сохранность семей в процессе зимовки повышалась на 6,0-9,0% соответ-

ственно;

- ослабление массы пчелиных семей было меньшим на 0,79 кг при большей

сохранности живой массы пчелиных особей 7,28, 7,4, 4,88 и 5,0 мг, в среднем

на 6,14 мг;

- потребление кормового меда за зимний период снижалось, в среднем на 3,1

кг;

- сохранность степени развития жирового тела улучшалась – на 1,35- 1,82

балла, а снижение содержания калия и магния уменьшалось до 7,0 и 2,65 г/кг;

до 6,65 и 2,81 г/кг; до 7,39 и 4,27 г/кг соответственно (в контроле снижение

составило 9,81 г/кг и 5,05 г/кг).

11. Пчелиные семьи, получавшие стимулирующие подкормки в виде ме-

дового сыта с добавлением 10%-ной перги или сахарного сиропа препаратами

«Апиник», «Стимовит», по сравнению с контрольной группой собрали больше

меда в 2,07; 2,03 и 1,78 раза, воска – 1,85; 1,7 и 1,53 раза соответственно; про-

полиса – в 2,0; 1,91 и 1,36 раза, цветочной обножки – в 1,76; 1,84 и 1,65 раза;

отстроили из листов вощины сотов больше в 2,34, в 2,51 и 1,78 раза.

12. Результаты эксперимента позволяют констатировать, что выгодно

производить традиционную продукцию мед и воск, а также биологически ак-

тивные продукты, с использованием сахарного сиропа с добавлением препа-
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ратов «Апиник», «Стимовит» и «Пчелодар» или медовой сыты с 10%-ной пер-

гой, в которых уровень себестоимости одной медовой единицы составил 83,38,

92,96, 99,63 и 103,88 рублей, соответственно (в контроле – 152,78 рубля), с

рентабельностью производства 199,82, 168,93, 150,93 и 140,66% (в контроле –

63,63%).

Практические предложения

1. Высокая физиологическая активность медовой сыты с добавлением

перги, а также сахарного сиропа в сочетании с пробиотиком "Апиник" или

белковыми добавками "Стимовит" и "Пчелодар" значительно снижает себе-

стоимость получаемой продукции, что позволяет применять их в пчеловодстве

в качестве биостимуляторов, обладающих широким спектром действия в пе-

риод весеннего роста и развития пчелиных семей, а также при подготовке к

зимовке.

2. Наиболее стимулирующим эффектом при подкормке пчелиных семей

обладает сахарный сироп с добавлением пробиотика "Апиник" или препарата

"Стимовит". Для этого к 1 литру сахарного сиропа (соотношение 1:1) следует

добавить 2,5 г пробиотика "Апиник" или 7,5 г препарата "Стимовит". Раство-

рив препарат в сиропе, его следует кормить пчелиным семьям в объеме 300 мл

через день в течение 15 раз с использованием потолочных кормушек.

Перспективы дальнейшей разработки темы.

Исследования, проведенные и изложенные в диссертации, будут слу-

жить основой для расширения использования пчел карпатской породы типа

"Московский" в различных регионах и субъектах Российской Федерации. Они

также станут методическим руководством для использования минеральных и

белковых добавок в стимулирующих подкормках, способствующих повыше-

нию хозяйственно полезных характеристик других пород пчел как в пассив-

ный, так и в активный сезоны года.
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