## ОТЗЫВ

на диссертационную работу **Грушинской Татьяны Александровны**, на тему «Влияние стимулирующих подкормок на хозяйственно-полезные признаки пчел карпатской породы типа «Московский», представленной в диссертационный совет 35.2.030.10 в ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева», на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

**Актуальность работы.** В последние годы в пчеловодстве все чаще применяются биологически активные вещества, которые позволяют регулировать физиологическое состояние пчёл и развитие пчелиных семей. Следовательно, изучение влияния новых биологически активных препаратов на физиологию и биохимию насекомых, в том числе медоносных пчёл, а также на их хозяйственно-полезные признаки, имеет большую перспективу, так как позволяют оптимизировать содержание пчелиных семей, увеличить прибыльность пасек, а также сохранения пчелиных семей во время весеннего и зимнего периодов.

Эффективным методом повышения продуктивности пчелиных семей является физиологическая стимуляция организма. Вследствие этого важно изучать их воздействие на биохимические, физиологические и биоморфологические показатели медоносных пчел, так как физиологический статус является первым показателем изменений в организме под воздействием различных факторов. Так установлено, что применение белково-витаминных препаратов в составе подкормок увеличивает прием личинок на маточное выращивание, улучшению результатов зимовки, весеннего роста, развития и повышению товарного выхода меда и воска от пчелиных семей. В этой связи имеет большое значение выбор породы для конкретной природно-климатической зоны с определенными медосборными условиями. В последние 50 лет карпатские пчелы, наравне со среднерусскими пчелами, стали успешно использоваться в центральной полосе России. Научные коллективы и практики, занимающиеся исследованием этой породы пчел, стали называть ее универсальной за работоспособность на разных медоносах как на главном, так и продуктивном типах медосбора. В этой связи значительную популярность приобрел созданный новый породный тип пчел «Московский», которая успешно зимует на воле в условиях резко континентального климата центральной полосы России и Московской области.

**Цель работы** – совершенствование технологии подготовки пчелиных семей к зимовке, оптимизации процессов роста и развития пчелиных семей карпатской породы типа «Московский», а также их продуктивных характеристик при использовании стимулирующих подкормок.

**Научная новизна работы** заключается в том, что впервые определены морфофункциональные показатели жирового тела и резервных веществ в организме зимующих пчел карпатской породы типа «Московский». С позиции биоритмологии представлены данные по изучению влияния стимулирующих углеводных подкормок с добавлением хлористого кобальта и белковых препаратов «Пчелодар», «Апиник» и «Стимовит» на продолжительность жизни рабочих особей, морфофункциональное

состояние глоточных желез, содержание некоторых аминокислот в гемолимфе и выращивание расплода, а также на гнездостроительную и медособирающую активность пчелиных семей.

**Теоретическая и практическая значимость работы.** Проведенные исследования расширяют представления о биологических особенностях, хозяйственно полезных признаках и морфофункциональных показателях жирового тела, и содержании резервных веществ у особей в процессе зимовки карпатской породы пчел типа «Московский». В практическом плане показано, что стимулирующие подкормки при подготовке пчелиных семей к зимовке положительно влияют на сохранность пчел осенней генерации, ускоряют процессы весеннего роста и подготовки пчелиных семей к основному продуктивному медосбору.

**Публикация результатов исследования.** По материалам диссертации опубликовано 6 научных работ, из них 4 статьи размещены в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

Автореферат написан взаимосвязано и логично, читается легко, полученные результаты исследований хорошо проанализированы и не вызывают сомнений.

По актуальности темы, объему, полноте и глубине проведенных исследований, достоверности и обоснованности выводов и предложения производству диссертационная работа на тему «Влияние стимулирующих подкормок на хозяйственно-полезные признаки пчел карпатской породы типа «Московский»» представляет собой самостоятельно выполненную автором научно-квалификационную работу.

В целом диссертация Грушинской Татьяны Александровны соответствует п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сам автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Проректор по научной и инновационной работе, заведующий кафедрой «Частная зоотехния и разведение с.-х. животных» ФГБОУ ВО «Нижегородский ГАТУ им. Л.Я. Флорентьева»,
доктор сельскохозяйственных наук
(06.02.01 - разведение, селекция, генетика и воспроизводство с.-х. животных;
06.02.02 - кормление с.-х. животных и технология кормов), профессор.

Басонов Орест Антипович

603107, г. Нижний Новгород, проспект Гагарина 97, ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный агротехнологический университет имени Л.Я. Флорентьева», тел. 8-831-214-33-49 (доб.533),
E-mail: prorekt-nauch@nnsatu.ru